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Özet  
 
Bireylerin estetik beklentisinin artması diĢ hekimliği alanındaki geliĢmelere yön vericidir. Bir restorasyonun estetiğinin doğal 

olana benzemekle sağlanabileceği bilinci yaygınlaĢmıĢtır. Yapılacak olan restorasyonda komĢu doğal diĢle renk eĢlemesi oldukça 
zorlu bir aĢamadır. BitmiĢ restorasyonun simantasyonunda renk etkisine müdahale edebilmek için farklı renklerde rezin simanlar 
üretilmiĢtir. Ancak son renk uyumunu yakalamak için seçilen siman, polimerizasyon sonrası renk stabilitesini koruyamayabilir. Bu 
çalıĢmada farklı renklerdeki rezin simanların polimerizasyon öncesi ve sonrası renk değiĢikliğinin restorasyonun son görüntü üzerine 
etkisi araĢtırılmıĢtır. Bu amaçla A1 ve A3 renklerde ve 1 mm – 0,7 mm kalınlığında seramik örnekler hazırlanmıĢtır (IPS e.maxpress, 
Ivoclar Vivadent, Schaan, Liechtenstein).  Universal, Brown, Clear, Opaque White, Opaque Yellow olmak üzere beĢ farklı renkte 
rezin siman kullanılmıĢtır (Clearfil Esthetic Cement, Kuraray, Tokyo, Japan). Polimerizasyon öncesi ve sonrası renk ölçümleri bir 
spektrofotometrik ren ölçüm cihazı (Vita EasyShade Advanced 4.0, Vita Zahnfabrik, Bad Saeckingen, Germany) ile yapılıp ΔE değeri 
hesaplanmıĢtır. Renk farkı algılana bilirlik eĢiği ΔE >2,6 olarak kabul edilmiĢtir. Bu çalıĢmanın bulgularına göre, ΔE siman rengine, 
seramik rengine ve kalınlığına bağlı olarak farklılık gösterse de tüm değerler algılana bilirlik eĢiğinin altında kalmıĢtır. Sonuç olarak 
her ne kadar polimerizason öncesi ve sonrası oluĢan renk değiĢimi kritik değerin altında kalsa da seramik rengine ve kalınlığına bağlı 
olarak restorasyonun son görüntüsüne etki edebileceği göz önüne alınmalıdır. 

 
Anahtar Kelimeler: Rezin siman, tam seramikler, polimerizasyon. 
 
Abstract 
 
Increasing in the aesthetic expectations of the individuals leads the developments in the dentistry. Esthetics could be 

achieved by mimic the natural tooth. Color match is a big challenge for clinicians. In order to modify the final color of restorations 
different color of resin cements were introduced. Color stability of resin cements after polymerization is critical factor that can be 
effect the final color of restoration. In this study, color stability before and after polymerization and its effects on final color were 
investigated. For this purpose, ceramic samples (IPS e.maxpress, Ivoclar Vivadent, Schaan, Liechtenstein)  were fabricated in two 
different color (A1-A3) and in two different thickness (1 – 0.7 mm). five different shade of resin cement (Clearfil Esthetic Cement, 
Kuraray, Tokyo, Japan) Universal, Brown, Clear, Opaque White, Opaque Yellow were used. Color measurement were performed 
before and after polymerization with a spectrophotometer and (Vita EasyShade Advanced 4.0, Vita Zahnfabrik, Bad Saeckingen, 
Germany) and ΔE values were calculated. ΔE >2,6 was assumed as perceptibility threshold. According to the results of this study ΔE 
values affected by ceramic color, ceramic thickness and cement color. However ΔE values were under the perceptibility threshold for 
all groups. Clinician should consider the color changes before and after polymerization shrinkage.  

 
Key words: resin cement, all ceramics, polymerization 
  

 
 

              Giriş 
 

Günümüz restoratif diĢ hekimliğinin 
temel hedeflerinden biri dental restorasyonu 
bireyin stomotognatik sistemi içine entegre 
etmek ve doğal görünümlü estetik 
restorasyonlar yapmaktır. Ġnsanların dıĢ 
görünüĢünde dental estetiğin etkisi oldukça 

önemlidir. Doğal diĢlerle uyumlu form ve renkte 
olan restorasyonlar estetik açıdan baĢarılı 
sayılabilir.Ön diĢlerin tamamına değil, bir veya 
bir kaçına restorasyon yapılacağı zaman doğru 
rengin seçilerek renk uyumunun yakalanması 
klinik olarak zor bir durumdur. 

Renk duyusu ıĢıkla oluĢmaktadır. Renk, 
klasik anlamda ıĢığın nesnelere çarptıktan 
sonra gözde oluĢturduğu duyumlardır. Bir 
objeden geçen ya da objeden geriye yansıyan 
ıĢık dalgaları olarak da tanımlanabilir. Ya da 
gözlemcinin subjektif bir deneyimi olan renk, bir 
cisim ile ıĢık enerjisinin fiziksel etkileĢimine 
verilen psiko-fiziksel bir yanıt olarak 
tanımlanmaktadır (1,2). Renk, Commision 
Internationale de l‟Eclairage (CIE)‟ a göre 
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kromatik ve akromatik komponentlerin 
kombinasyonundan oluĢan görsel algılamadır 
(3). 

 Mine yüzeyinden geriye yansıyan ıĢık 
ile mine ve dentin yapısı içinde saçılarak 
yansıyan ıĢığın kombinasyonu, doğal diĢin total 
renk efektini oluĢturur. Dentin tabakasının renk 
oluĢumunda primer kaynak olması yanında 
“mine”nin kalınlığı ve “translusensi” özelliği de 
oluĢan bu rengi modifiye etmektedir. Minenin 
kendisinde de dıĢta prizma içermeyen örtücü bir 
tabaka ile altında bu tabakadan net biçimde 
ayrılmıĢ kolumnar yapıda apatit kristallerinden 
oluĢan bir tabaka vardır. Her bir apatit kristali 
gelen ıĢık için ayrı bir ortam oluĢturur. Apatit 
kristalleri ıĢığı diĢin iç kısmına doğru 
yönlendirirken, ıĢık kristallerin birbirlerine temas 
eden sınırlarından geçerken de kırılmaya uğrar 
ve bir kısmı da yansıtılarak apatit kristalleri 
tarafından dıĢarı doğru yönlendirilir. Restoratif 
uygulamalarda; vital diĢlerin ıĢığı yansıtması, 
emmesi ve emilen ıĢığın alt katmanlarda da 
saçılması gibi özellikleri tam olarak 
kopyalanamadığından doğal bir diĢ 
görünümüne ulaĢmak zordur (4-6). 

Doğala en yakın görüntüye ulaĢma 
yolunda süregelen bu geliĢmeler siman 
malzemesinden de beklentileri artırmıĢtır. 
Özellikle adeziv restorasyonların diĢ dokusuna 
yapıĢtırılmasında kullanılan rezin simanların da 
restorasyonun son görüntüsüne katkı yapması 
beklenmektedir. Bu beklentiler doğrultusunda 
üretici firmalar çeĢitli renk ve opaklıkta rezin 
siman piyasaya sürmüĢlerdir. Örneğin Rely-X- 
Unicem Veneer altı, Variolink altı, Clearfil 
Esthetic Cement beĢ farklı renk ve opaklıkta 
ürün piyasaya sürmüĢlerdir. Bir tam seramik 
restorasyonun renk görüntüsünü etkileyen 
faktörler; translüsentlik, opaklık, floresanslık, 
yüzey özellikleri, piĢirme sayısı, kondansasyon 
tekniği ve simanın kalınlığı, rengi ve 
translüsentliği olarak sıralanabilir (1,7,8).  

Bir seramik vener ile komĢu diĢ 
arasındaki renk uyumu tatmin edici değilse diĢ 
hekimi alttan yansıyan dentin rengini modifiye 
etmek ve komĢu diĢle renk uyumunu daha iyi 
yakalamak için rezin siman renk seçeneklerini 
kullanabilir. Restorasyonun son rengi üzerine 
siman renginin etkisi hala tartıĢılan bir konudur. 
Bazı araĢtırıcılar rezin simanın algılanabilir bir 
etki yaptığını söylerken (9,10) bazı araĢtırıcılar 
ise bu etkinin anlamlı olmadığını bildirmektedir 
(11-13). 

Bu çalıĢmada, rezin simanın 
polimerizasyon öncesi ve sonrası 
restorasyonun son görüntüsü üzerine etkisi 
araĢtırılmıĢtır. Polimerizasyon sonrasında olası 
renk değiĢiminin restorasyonun son 
görüntüsünü ne kadar etkilediği sorusuna cevap 
aranmıĢtır. ÇalıĢmanın hipotezi, “rezin siman 
polimerizasyon sonrası renk değiĢimi 
restorasyonun son görüntüsünde algılanabilir 
bir değiĢiklik yapmamaktadır” olarak 
belirlenmiĢtir. 

  
Gereç ve Yöntem 
 
Farklı siman renklerinin polimerizasyon 

öncesi ve sonrası renk değiĢiminin 
restorasyonun son görüntüsü üzerine etkilerini 
incelemek için toplam 200 adet örnek 
hazırlanmıĢtır. Dentin rengini simüle etmek ve 
standart hale getirmek için A3 renkte 3 mm 
kalınlığında 10 mm çapında 200 adet kompozit 
disk hazırlanmıĢtır (Filtek Supreme, 3M ESPE, 
St. Paul, MN, USA). Siman kalınlığını 
standartize etmek için 100 µm kalınlığında 
polietilen tek tarafı yapıĢkan dıĢ çapı 10 iç çapı 
9 mm olan boĢluklu diskler 
hazırlanmıĢtır.  BoĢluklu diskler dentini taklit 
eden kompozit üzerine yapıĢtırılmıĢtır. Seramik 
restorasyonu taklit etmek için dental 
laboratuvara 0,7 mm ve 1,0 mm kalınlığında ve 
son rengi A1, A3 olacak Ģekilde bir yüzeyi 
glazeli toplam 200 adet örnek üretici firmanın 
önerilerine göre hazırlatılmıĢtır (IPS 
e.maxpress, Ivoclar Vivadent, Schaan, 
Liechtenstein).  

Rezin siman olarak  bisphenol A 
diglycidylmethacrylate (Bis-GMA) esaslı, A ve B 
patından oluĢan, pigment ve doldurucu oranı 
ağırlıkça %70, hacimce %49 olan dual-cure bir 
rezin simanın (Clearfil Esthetic Cement, 
Kuraray, Tokyo, Japan) Universal, Brown, 
Clear, Opaque White, Opaque Yellow olmak 
üzere beĢ farklı rengi kullanılmıĢtır.  Her bir 
rezin rengi için 10 adet düzenek kurulup ölçüm 
yapılmıĢtır. Rezin siman boĢluk ve 
düzensizlikleri önlemek için karıĢtırıcı ucuyla 
kullanılmıĢtır. Ġçi boĢluklu olan polietilen 
disklerin boĢluğuna doldurulmuĢ ve fazlası 
uzaklaĢtırılmıĢtır. Seramik diskler parmak 
baskısıyla yaklaĢık 500 gr olacak Ģekilde baskı 
uygulanmıĢtır. TaĢan simanlar tekrar 
uzaklaĢtırılmıĢtır 

Bu çalıĢmada renk ölçümleri renk analizi 
ve değerlendirmesi yapabilen ağız içi kontakt tip 
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bir spektrofotometre ile yürütülmüĢtür (Vita 
EasyShade Advanced, Vita Zahnfabrik, Bad 
Saeckingen, Germany). Kompozit disk, siman 
ve seramikten oluĢan düzenek beyaz fotoğraf 
kağıdı üzerine pozisyonlandırılarak, 
polimerizasyon öncesi birinci renk ölçümü 
yapılmıĢtır. Birinci ölçüm sonrası ıĢıkla 
polimerizasyon iĢlemi gerçekleĢtirilmiĢtir. IĢıkla 
polimerizasyon için 700 mW/cm2 kalibre edilmiĢ 
bir ıĢık kaynağı (Bluephase, Ivoclar Vivadent, 
Schaan, Liechtenstein) kullanılmıĢtır. IĢık 
kaynağı seramik yüzeyden 1 mm yukarda 
tutularak 40 s süreyle tutularak polimerizasyon 
yürütülmüĢtür. Rezin simanın dual-cure olduğu 
düĢünülerek 15 dakika daha beklenip ikinci renk 
ölçüm iĢlemi yürütülmüĢtür. 

Verilerin istatistiksel analizi tek örneklem 
t testi kullanılarak yapıldı (SPSS for Windows, 
version 18.0; SPSS Inc, Chicago, IL, USA). 
Veriler %95 güven düzeyinde analiz edildi 

Renk eĢlemesinin baĢarısının 
değerlendirilmesinde, yapılan ölçümlerden elde 
edilen CIE Lab sistemine göre elde edilmiĢ L, 
a*, b* değerleri aĢağıdaki formüldeki gibi 
kullanılarak ΔE değeri hesaplandı. 
 
ΔE = [ (L1 - L2)

2 + (a1* - a2*)
2 + (b1* - b2* )

2 ]1/2 

 
Formülde L aydınlık değerini, a* kırmızı-

yeĢil kromasını ve b* değeri de mavĠ-sarı 
kromayı temsil eder. Elde edilen bulgular 
değerlendirilirken ΔE=2,6 kriter değer olarak 
kabul edildi. Dougles tarafından yapılmıĢ 
çalıĢmada (14), diĢ hekimi gözlemcilerin %50 
sinin ΔE>2,6 olduğu değerde renk farkını 
algıladığını ve bu değerin eĢik değer olduğunu 
bildirilmiĢtir. 

 
Bulgular 
 
Bu çalıĢmada elde edilen veriler 

istatistiksel olarak değerlendirildiğinde A3 
renginde, 1 mm kalınlığında seramik 
kullanıldığında opaque yellow siman rengi 
kullanıldığında oluĢan renk farkı, A1 renginde, 
0,7 mm kalınlığında seramik, brown siman rengi 
kullanıldığında oluĢan renk farkı, A1 renginde, 
0,7 mm kalınlığında seramik, brown siman rengi 
kullanıldığında oluĢan renk farkı istatistiksel 
olarak anlamlı bulunmuĢtur. Ancak bütün 
örnekler için ΔE değerinin algılana bilirlik 
eĢiğinin altında olduğu görüldü (ΔE<2,6).  
Ortalama ΔE değerleri Tablo 1 ve Grafik 1‟de 
gösterilmiĢtir.  

 
Tablo 1. Ortalama ΔE değerleri, * p<0,05 

 

 
Grafik 1. Ortalama ΔE değerlerinin grafiksel 
gösterimi 

 
Buna rağmen son renge etki 

bakımından seramik kalınlığının 0,7 mm ve 
renginin A1 olduğu zaman Brown rezin siman 
renginin en yüksek değerde (ΔE=2) olduğu,  
seramik kalınlığının 1 mm ve renginin A3 
olduğu zaman Clear ve Universal rezin siman 
renginin en düĢük değerde etki ettiği görüldü 
(ΔE=0,9) 

Bu çalıĢmanın hipotezi kabul edilmiĢtir. 
Polimerizasyon öncesinde ölçülen renk ile 
polimerizasyon sonrası ölçülen renk farkı, 
restorasyonun son görüntüsünü anlamlı Ģekilde 
etkilememiĢtir. 

 
Tartışma  
 
Hastaların artan estetik beklentileri, diĢ 

hekimliği alanında geliĢen teknolojileri 
kullanarak karĢılanabilir. Seramiklerin mekanik 
özelliklerinin geliĢtirilmesi daha ince 
restorasyon tasarlanmasına olanak sağlamıĢtır. 
Bu sayede seramiğin ıĢık geçirgenliği artmıĢtır. 
Seramikler translüsent ve estetik olmalarının 
yanında biyouyumlulukları nedeniyle tercih 
edilen restoratif malzemedir (15,16). Estetik diĢ 
hekimliğinde, laminate venerler veya diğer tam 
seramik restorasyonlarla rengi ve/veya formu 
düzgün olmayan diĢleri rehabilite etmek 
standart ve popüler bir tedavi seçeneği 
olmuĢtur. Yapılan bir anket çalıĢmasında diĢ 
hekimlerinin %91‟i laminate venerleri estetik 



Dicle DiĢhekimliği Dergisi / Dental Journal of Dicle                             REZĠN SĠMANLARDA POLĠMERĠZASYON VE RENK DEĞĠġĠKLĠĞĠ  
ISSN 1308-0903                                                                                                                                    Ender akan ve Ceyhun CANPOLAT                     
 

 

 Cilt / Volume 17 ∙ Sayı / Number 1 ∙  2016                                                                                        
Sayfa 37 

 
  

problemlerin çözümüne uygun ve etik bir tedavi 
seçeneği olarak gördükleri ortaya çıkmıĢtır (17). 

Restorasyonun son görüntüsünün doğal 
diĢle olan uyumunu etkileyen çeĢitli faktörler 
vardır. Restorasyon malzemesinin içeriği, 
restorasyonun kalınlığı, siman rengi ve 
restorasyonun altında kalan diĢin rengi bu 
faktörlerdendir. Bir renk anahtarı ile renk seçimi 
yaparken, hastanın diĢlerinin rengine en yakın 
renk baĢarılı bir Ģekilde seçilse bile o renge 
göre yapılan porselen restorasyon, renk 
anahtarındaki renge uymayabilmektedir (18). 
Porselen restorasyon renk anahtarındaki renge 
uysa bile, doğal diĢlere 
uymayabilmektedir.  Restorasyonun son 
görüntüsüne ulaĢırken tüm faktörler göz önünde 
bulundurulmalıdır.  

HazırlanmıĢ bir seramik restorasyonda 
istenilen estetik sonuca ulaĢmak için farklı 
renklerde rezin simanlar üretilmiĢtir. Bu 
simanlarla restorasyon altında kalan diĢin rengi 
maskelenebilir. Rezin siman renginin doğru 
seçilmesi restorasyonun estetik baĢarısına 
katkıda bulunur.  

Üreticiler, iyi bir renk uyumu yakalamak 
için rezin siman rengini seçmeyi kolaylaĢtırmak 
üzere setlerin içine her bir rengin son 
görüntüsünü verecek deneme pastaları ilave 
etmiĢlerdir. Deneme pastalarının ilgili rezin 
siman renginin polimerizasyon sonrası son 
rengini birebir taklit etmesi gerekir. Ancak 
literatürde yapılan çalıĢmalarda deneme 
pastalarının ilgili rengin son görüntüsü uygun 
olarak temsil ettiği bildirilirken bazı çalıĢmalarda 
ise deneme pastalarının rezin siman rengini 
tam olarak tespit etmediği bildirilmiĢtir (19,20). 
Bunun yanına deneme pastalarının bazı renk 
gruplarını daha iyi taklit ettiği de ortaya 
konmuĢtur (21).  

Uygun renk seçiminde diğer bir kritik 
konu da simanın polimerizasyon sonrası rengini 
korumasıdır (22). Ancak rezin simanın 
polimerizasyonu anlamlı miktarda renk 
değiĢikliği olabileceği ve renk eĢlemesi 
yapılırken bu durumun da göz önüne alınması 
gerektiği bildirilmiĢtir (23). Özellikle rezin 
simanın rengine bakıp renk eĢlemesi 
yapılıyorsa, olası bir polimerizasyon sonrası 
renk değiĢimi arzu edilen son görüntüye 
ulaĢılmasında baĢarısızlık doğurur.  

Bu çalıĢmada polimerizasyon öncesi 
siman rengine bakılıp renk seçimi yapılırsa 
polimerizasyon iĢleminden sonra alttaki siman 
renginin değiĢeceği ve bunun restorasyonun 

son görüntüsüne etki edebilme durumu 
araĢtırılmıĢtır. Bu amaçla seramik örnekler, 
lamina restorasyonlarında en çok tercih edilen 
seramik malzemesinden seçilmiĢtir. Seramik 
örnekler 0,7 mm ve 1 mm olmak üzere iki farklı 
kalınlıkta hazırlanmıĢtır.  0,7 mm kalınlık üretici 
firmanın tavsiye ettiği en düĢük kalınlık 
miktarıdır. 1 mm kalınlık ise restorasyonun 
fasiyal yüzeyinde olabileceği ortalama 
kalınlıktır. Seramik rengi A1 ve A3 olarak 
örnekler hazırlanmıĢtır. Genelde lamina 
restorasyonlar estetik amaçlarla yapıldığı için 
hasta ve hekim tercihine bağlı olarak açık 
renklerde planlanır. Bu yüzden A1 rengi seçildi. 
Ancak araĢtırılan konunun etkinliğini görebilmek 
için koyu bir renk olan A3 rengi de çalıĢmaya 
dahil edildi.  Rezin siman rengi çeĢitliliği aynı 
markanın farklı renkleriyle sağlanmıĢtır. 
Böylece simanın içeriği olabildiğince 
standardize edilmesi sağlanmıĢtır.  
Restorasyon altındaki dentin renginin etkisini 
standardize etmek için A3 renginde 3 mm 
kalınlığında kompozitler hazırlanmıĢtır.  Böylece 
resin siman ve seramiğin altındaki zeminin son 
renge etkisi tüm örnekler için aynı olması 
sağlanmıĢtır. 

Bu çalıĢmada, ΔE „nin algılanabilirlik 
eĢiği olan değer ΔE >2,6 olarak kabul edilmiĢtir. 
Douglas tarafından yapılmıĢ çalıĢmada, diĢ 
hekimi gözlemcilerin %50 sinin ΔE >2,6 olduğu 
değerde renk farkını algıladığını ve bu değerin 
eĢik değer olduğunu bildirilmiĢtir. Yine bu 
çalıĢmada ΔE=5,6 olduğu değer kabul 
edilebilirlik eĢiği (acceptability threshold) olarak 
bildirilmiĢtir (14). Nagai yaptığı invivo çalıĢmada 
insan gözünün renk farkını algılamadığı eĢik 
değeri ΔE=1,6 olarak bildirmiĢtir (24).  

Bu çalıĢmanın bulguları ıĢığında 
polimerizasyon öncesi restorasyon görüntüsü 
ile polimerizasyon sonrası değiĢtiği ancak bu 
değiĢim algılanabilir olmadığı sonucuna 
ulaĢılmıĢtır. ÇalıĢma farklı seramiklerde ve 
farklı kalınlıklarda yapılmıĢ olsaydı ΔE  değeri 
klinik seviyenin üzerinde olabilirdi. Bu yüzden 
daha fazla çalıĢmaya ihtiyaç duyulmaktadır. 
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